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ره
١١7 سال پیش درچنین روزی، برابر با پنجم دسامبر ١٩٠١ میلادی، والت دیزنی، سینماگر شهیر آمریکایی پرت

در شیکاگو به دنیا آمد. او به عنوان بنیانگذار کمپانی عظیم »والت دیزنی«، در طول عمر خود، 5٩بار در رشته های 
مختلف نامزد دریافت جایزه اســکار شــد که از این میان ۲۲ جایزه را به اضافه ٤ اســکار افتخاری به خانه برد. 
میکی موس مشهورترین شخصیت کارتونی تاریخ سینما یکی از مخلوقات والت دیزنی است که خود شخصا دوبله 
آن را برعهده داشت. با این که امروز بیش از نیم  قرن از مرگ والت دیزنی می گذرد، کمپانی او با درآمد سالانه ای 
برابر 5 میلیارد دلار، یکی از معظم ترین و سود ده ترین شرکت های فعال در زمینه سرگرمی سازی به شمار می رود.  
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 تولد
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فخر فرانسه

»همه برای یکی، یکــی برای همه«، 
شــعاری اســت که در رمان »ســه  
تفنگدار« اثر سترگ الکساندر دوما، 
نویسنده شــهیر فرانسوی به کرات 
تکرار می شــود. جالب است بدانید 
اصل این شــعار که تقریبا به شــکلی 
برعکس یعنی »یکی برای همه، همه برای 
یکی« به زبان آورده می شود، شعار ملی کشور سوییس 
است. امروز درست ١٤8 سال از مرگ الکساندر دوما )5 
دسامبر ١87٠( می گذرد. دوما نویسند ه ای پرکار بود 
و در کارنامه حرفه ای او بیــش از 3٠٠ عنوان کتاب به 
چشم می خورد که برخی از آنان همچون »سه تفنگدار«، 
»کنت مونت کریستو« و »لاله سیاه« جزو شاهکارهای 
ادبیات جهان به شمار می روند. پسر دوما که همچون 
پدر نام الکساندر بر خود داشت و با پسوند )پسر( نامیده 
می شــد نیز، همچون پدر گام در راه ادبیات گذاشت و 
نویسنده ای درخور و تاثیرگذار- اما نه به اندازه پدر- شد. 
آثار دوما تقریبا به تمام زبان های دنیا ترجمه شده اند 
و تاکنــون نزدیک به ۲٠٠ فیلم براســاس کتاب های 
او ساخته  شده است. در  ســال ۲٠٠۲ میلادی دولت 
فرانسه بقایای جسد او را در پانتئون پاریس محل دفن 

مفاخر ملی فرانسه جای داد.

نابغه اتریشی
هشت ماه پیش که میلوش فورمن، 

کارگــردان چک تبــار ســینمای 
جهان در 86 ســالگی درگذشت، 
سینمایی نویس ها در ذکر مناقب او 
جملگی با اشاره به »آمادئوس«، این 

فیلم را یکی از مهمترین آثار کارنامه 
این ســینماگر چکی الاصل آمریکایی 

توصیف کردنــد. فورمن »آمادئوس« را در  ســال 1984 
مقابل دوربین برد و در آن گوشــه ای از زندگی ولفگانگ 
آمادئوس موتزارت، نابغه اتریشی موسیقی کلاسیک جهان 
را به تصویر کشید. موتزارتی که ما در »آمادئوس« شاهد 
آن هســتیم جوانی بازیگوش، جسور و خودبین است که 
به رغم همه سیئات اخلاقی اش فقط و فقط در یک مورد 
بی نظیر و دست نایافتنی است: موســیقی. امروز درست 
227 سال از مرگ موتزارت می گذرد )5 دسامبر 1791(. 
در »آمادئوس« روابط بین موتزارت و آنتونیو ســالی یری، 
آهنگساز شهیر ایتالیایی که در دربار امپراتور اتریش دارای 
نفوذ بسیاری بود به شکلی دوپهلو به نمایش گذاشته شده 
است. سالی یری در »آمادئوس« با این که از ته دل شیفته 
هنر موتزارت است، اما از ســویی به هنرش نیز حسادت 
می کند. میلوش فورمن با برجسته کردن این رابطه عجیب، 
به شکلی مبهم روی دست داشتن ســالی یری در مرگ 

موتزارت انگشت می گذارد. 

فرجامتذکره

وو
دژا

س
کو

فو

ژنرالکاسترفرماندههنگ
هفتمسوارهنظام-1875

179 سال پیش در چنین روزی 
)5 دســامبر 1839(، ژنرال جرج 
آرمسترانگ کاســتر، در اوهایو به 
دنیا آمد. ژنرال کاســتر از افسران 
نیروی زمینی ارتش ایالات متحده 
آمریکا بــود که به دلیــل اعِمال 
خشــونت زیــاد در برخوردهای 
سرخپوســت ها  بــا  نظامی اش 
مشــهور شــد. او پس از قتل 50 
زن و کودک قبیله شایان به قاتل 
سرخپوست ها شــهرت پیدا کرد. 
یک ســال پس از این قتل عام، در 
25 جولای 1876 میلادی، افراد 
قبیله سو، کاســتر و نیروهایش را 
در جنگ لیتل بیگ هورن محاصره 

کرده و همه را به قتل رساندند.

آغاز و پایان بوش پدر مرگ جرج هربرت واکر بــوش، معروف به بوش پدر، پرونده یکی دیگر از 
روسای جمهوری سابق و در قید حیات ایالات  متحده آمریکا را بست. پیش 
از او رونالد ریگان در سال 2004 بر اثر عوارض ناشی از ابتلا به بیماری آلزایمر 
جان سپرده  و پیش از ریگان نیز جرالد فورد سی و هشتمین رئیس جمهوری 
ایالات متحده در سال 1996 در 93 ســالگی درگذشته بود.  با مرگ جرج 
بوش، اینــک جیمی کارتر، بیل کلینتون، جرج واکر بوش )بوش پســر( و 
باراک اوباما فهرست روسای  جمهوری سابق و در قید حیات ایالات متحده را 
تشکیل می دهند. در همین فهرست جیمی کارتر با 94 سال و 2 ماه سن، اگر 
  5 ماه دیگر دوام بیاورد می تواند مقام پیرترین رئیس جمهوری آمریکا که فعلًا 
متعلق به همین رئیس جمهوری تازه درگذشته  یعنی جرج بوش )94 سال و 

6 ماه( است را از آن خود کند.  
خانوادهناسیونالیستوفاشیست

در شــجره نامه و همچنین کارنامه دوران فعالیت سیاسی جرج بوش 
همچون بیشــتر روســای جمهوری ایالات متحده تعلق به  خانواده ای 
ثروتمند و بانفوذ، تحصیل در یکی از دانشگاه های معتبر آمریکا، خدمت 
در ارتش، حضور در رده های میانی  قدرت، عضویت در یکی از مجلســین 
)کنگره و ســنا( و... نیز دیده می شــود. پدر جرج بوش، یعنی پرسکات 

بوش از بانکداران  نامدار وال اســتریت و سناتور ایالت کنتیکات، ریشه ای 
انگلیسی آلمانی داشت. جالب اســت بدانید در اسناد سری سازمان سیا 
به  این موضوع اشــاره شده اســت که در دهه 30 و 40 میلادی همزمان 
با رشد گرایشات فاشیستی ناسیونالیســتی در اروپا و  آمریکا، تعدادی از 
خانواده های بانفوذ آمریکایی در فکر پیاده سازی کودتایی ضد دولتی و بر 

سر کار آوردن دولتی فاشیستی  در واشنگتن بودند که در میان این افراد 
و خانواده های بانفوذ نام پرسکات بوش، پدر جرج واکر بوش نیز به چشم 
می خورد.  هرچند که توطئه این افراد هرگز به ســرانجام نرسید اما نفوذ 
سیاسی و قدرت مالی شان نیز مانع از این شد که مورد محاکمه  قرار گرفته 

یا حتی قصد و غرض شان رسانه ای شود. 

حضوریکدورهایدرکاخسفید
جرج واکر بوش با پیشینه  تحصیل در دانشگاه ییل، حضور در جنگ جهانی 
دوم به عنوان خلبان، سابقه ســفارت در سازمان  ملل متحد و کشور چین، 
مدیریت سازمان جاسوسی آمریکا )سیا(، عضویت در مجلس نمایندگان 
آمریکا و معاونت  رئیس جمهوری در زمان ریاســت رونالد ریگان، در سال 
1989 توانست با شکســت دادن  مایکل دوکاکیس نامزد حزب  دموکرات 
به عنوان چهل و یکمین رئیس جمهوری آمریکا به کاخ سفید راه یابد. شروع 
دوران ریاســت جمهوری بوش با بحران  گروگانگیری در لبنان و سال های 
میانی و پایانی آن با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و جنگ خلیج فارس 
)آزادسازی  کویت( سپری شد. روابط تهران و واشنگتن در دوره زمامداری 
بوش پدر افت و خیز خاصی را تجربه نکرد هرچند که رئیس  جمهوری تازه 
جلوس کرده در کاخ سفید بدش نمی آمد به عنوان معمار روابط نوین ایالات 
متحده آمریکا و ایران شناخته شود،  اما بی اعتمادی قدیمی بین دو کشور در 
برخی مسائل امکان احیای رابطه سیاسی بین دو کشور را ممکن نساخت. 
عاقبت در ســال   1993 نیز آمریکایی ها ترجیح دادند فردی دیگر را به کاخ 
سفید بفرستند تا نام جرج بوش پدر نیز وارد فهرست روسای  جمهوری یک 

دوره ای ایالات متحده شود.    

افقی
١- بروشور- شربت کاهو   

۲- جانوریی دریایی- سردوخنک شدن 
3- مملــو- یکای وزن در شــیمی- جامه ای 

گشاد و بلند- هر چیز متداول 
٤- وســیله کروی بــازی کــودکان- همراه 

خروس- غذای شب  
5- از ماه های پاییزی- از نام های بانوان- آشکار 

۶- کلمه افسوس- آمارگیری- تکان خوردن 
7- پایان و انتها- زمانه- دست به یکی کردن 

برای انجام کاری 
8- تابه نان پزی- قدم 

٩- خودروســاز معــروف ایتالیایی- حفظ و 
نگهداری- چست وچابک 

١٠- گردش- پوشش حلبی روی سقف برخی 
منازل- فراموشی 

١١- یگانگی- قطعه کوچک چوبی آتش زا- 
سست 

١۲- مشکی شعرا- سگ بیمار- نوشته های 
اصلی کتاب  

١3- پاســخ منفی- محله- آلت نخ ریسی- از 
نشانه های جمع 

١٤- سلول خونی- عاشق و حیران 
١5- پیشوا و حاکم- جانوری دوزیست از تیره 

غوکیان 
عمودی

١- شهری مهم در آفریقای جنوبی- فرآیند 
کربن گیری توسط گیاهان

۲- حیوان مکار- کیفیت روان 
3- زمینه- گیاهی که بیش از یک  سال باقی 

بماند- کنجد کوبیده- اندام طی!
٤- نشان- آسانی- از سبزیجات پرمصرف 

5- یک دنده- مدح- توانایی خواندن و نوشتن 
۶- ماهی بزرگ دریا- اجاق کیک پزی- اولین 

عدد- واحد اندازه گیری 
7- شــکم بند لاغری- پیشکسوت زورخانه- 

زخم زدن- نشان رطوبت  

8- تاوان نقدی- باران و برف همراه با باد شدید 
٩- دشــنام دادن- خاک نــرم- پروازکننده- 

ناحیه و طرف 
١٠- مرکز استان البرز- واحد سطح- الفبای 

موزیک- موجود موهوم خیالی 
١١- میوه تازه- نگهبان- راننده خودرو 

١۲- شــهری ملقب به عروس دریای سرخ- 
سلاح انفجاری- جمع کتاب 

١3- خدای ســنگی- بلیغ- نقاش- از ادات 
جمع 

١٤- پایین تر- آرام و یواش 
١5- از پیشــه های قدیمی- نوشته ای برای 

خریدوفروش موقت
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206 سال پیش در چنین روزی، برابر پنجم دسامبر 1812 میلادی، 
ناپلئون بناپارت امپراتور فرانسه که در پی لشکرکشی به روسیه نیم میلیون 
نفر از سربازان ارتش خود را از دست داده بود، با 30 هزار نیروی باقی مانده 
به فرانسه بازگشــت تا مقدمات تجهیز قوا و حمله ای دوباره به روسیه را 
فراهم ببیند. به گواه تاریخ ناپلئون پس از شکســتی که در طی حمله به 
روسیه نصیبش شد، هرگز نتوانست دوران اوج و شکوه امپراتوری و ارتش 
فرانسه را تکرار کند، زیرا کمتر از دو سال بعد ائتلافی متشکل از امپراتوری 
روسیه، پادشــاهی پروس، امپراتوری اتریش، بریتانیا، سوئد، پادشاهی 
اسپانیا و پادشاهی پرتغال ارتشش را شکســت داده و با تحمیل پیمان 

فونتن بلو او را از سلطنت خلع کردند.
وقتیفرانسهازسوئدنیاموخت

حمله ناپلئون در تاریخ سیاســی جهان به عنوان دومین اشتباه بزرگ 
یک ارتش قدرتمند در رویارویی نظامی با روســیه ثبت شــده اســت. 
نخستین اشتباه از این نوع را 100 ســال پیش از ناپلئون، سوئدی ها در 
جریان جنگ های موسوم به »نبرد بزرگ شــمالی« مرتکب شدند. در 
جریان این نبرد، کارل دوازدهم امپراتور ســوئد کــه نزدیک به نیمی از 
اروپا را تحت سیطره خود داشــت و بارها روس ها را در نبردهای مختلف 
شکست داده بود، هوس فتح روسیه به سرش زد و در  سال 1709 میلادی 
با سربازانش وارد خاک روسیه شد. نتیجه این یورش، نابودی ارتش سوئد 
و پناهنده شدن کارل دوازدهم به حکومت عثمانی بود. 100 سال پس از 
کارل دوازدهم، ناپلئون که از سیاست روس ها در قبال دشمن ابدی فرانسه 
یعنی انگلستان ناخرسند بود، یازدهم ژوئن 1812 میلادی با 500 هزار 

سرباز به روسیه حمله کرد. برخلاف کارل دوازدهم امپراتور سوئد، ارتش 
فرانسه تحت رهبری ناپلئون که در میدان جنگ نابغه ای بی نظیر به شمار 
می رفت، توانست تا دروازه های مسکو پیش رفته و این شهر را فتح کند، 
اما سرمای هوا و کمبود آذوقه نهایتا فرانسوی ها را از پای درآورد تا بدانجا 
که در پایان عقب نشینی تنها 30 هزار سرباز امپراتوری توانستند به فرانسه 

بازگردند. 
هیتلرودرسیکهازتاریخنگرفت

اگر حمله کارل دوازدهم را نخستین و حمله ناپلئون را دومین اشتباه 
بزرگ قدرت های جهانی در مواجهه با روســیه به شمار آوریم، بی شک 
حمله ارتش آلمان نازی در ژوئن 1941 به شوروی سومین اشتباه از این 
نوع به شمار می رود. در تاریخ آمده است وقتی ژنرال های آلمانی سرنوشت 
ناپلئون را به آدولف هیتلر گوشزد کرده و داستان هایی با موضوع کشتن 
اسب های سواره نظام برای سیر کردن سربازان شکست خورده فرانسوی 
را برای او تعریف کردند، هیتلر تنها به گفتن این جمله اکتفا کرده بود که 
»ناپلئون متکی به اســب هایش بود، اما ارتش آلمان با نیروی موتورهای 
مکانیزه، روسیه را فتح خواهد کرد«. ماه ها بعد و در روزهایی که قطع ارسال 
سوخت به زمینگیر شدن تانک های آلمانی در جبهه روسیه منجر شده 
بود، احتمالا هیتلر در خلوت خود پند مشاورانش درخصوص سرنوشت 
ارتش ناپلئون را به یاد می آورد، اما چه سود که صدها هزار نظامی آلمانی 
کشته و زنده ها نیز تسلیم ارتش سرخ شده بودند، تا یک بار دیگر این تئوری 
در عمل اثبات شود که حمله به روسیه اشتباهی است که نباید توسط هیچ 

ارتشی تکرار شود؛ چه با اسب، چه با تانک!  

بازگشت ناپلئون از دروازه های مسکو
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هدرکراکمسرومسا1
يهسوسوامورتپ2
گارزيتريادما3
وودياوورسمار4
اينکبلقنمدنوا5
ينيمزهليشوارت6
نياپلاکراغراي7
زرگشيد8
اکسالابلالحنا9
نوماهالابانيم10
يهاريواسمربزا11
ماترازناملاب12
ينروراوفوتري13
شتکيرککيراته14
ناتسيساراخببسا15


